市中市监〔2025〕23号

关于印发《开展老年人药品、保健品虚假宣传等问题专项整治工作方案》的通知

各市场监管所、各相关科室、综合行政执法大队：
现将《开展老年人药品、保健品虚假宣传等问题专项整治工作方案》印发给你们，请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

枣庄市市中区市场监督管理局
2025年6月5日

开展老年人药品、保健品虚假宣传等问题
专项整治工作方案

为进一步提升行业治乱针对性，营造良好的药品、保健品消费环境，切实保障消费者合法权益和消费安全，根据上级工作部署，经研究决定，在全区集中开展老年人药品、保健品虚假宣传等问题专项整治工作，现结合工作实际，制定本方案。
一、整治重点
（一）聚焦老年人药品、保健品等民生消费领域，加强线索监测，依法查处虚假广告、虚假宣传、价格欺诈、商业混淆等违法行为。
（二）未经许可生产保健食品、经营保健食品行为。
（三）保健食品标签标识夸大虚假宣传、虚假标识声称行为。
（四）利用会议营销、网络、电视购物、直销、电话营销等方式违法营销宣传、欺诈销售保健食品行为。
（五）未经审查发布保健食品广告以及发布虚假违法保健食品广告行为。
（六）其他涉及保健食品欺诈和虚假宣传等违法违规行为。
（七）打着“包治百病”旗号向老年人兜售“健康管理仪”“养生饮品”“保健食品”等虚假宣传产品的行为。
（八）利用“神医”直播、“专家视频课件”“免费鸡蛋”等温柔刀伸向老年群体。严厉打击老年人药品虚假宣传行为，维护老年群体合法权益。
二、工作安排
（一）动员部署（6月15日前）
各市场监管所结合辖区实际，梳理研判本辖区内药品、保健品生产经营企业、店铺所占比数，建立工作台账（参考附件2、3、4），明确整治重点和工作措施，重点关注保健品经营店铺的“会销经营模式”，部署专项整治工作任务，切实落实属地责任，广泛宣传动员，公布投诉举报电话，营造社会舆论氛围。严格落实逐一检查工作制度，并形成现场检查工作材料。集中在2025年6月16日—11月16日内确保工作有序有效推进完成。（责任单位：各市场监管所）
（二）集中整治（6月16日—11月16日）
1、开展联合执法检查
由综合执法大队、药品医疗器械和化妆品监管室、食品生产安全监督管理室、食品流通安全监督管理室、反不正当竞争室、各市场监管所组成联合执法组形成工作合力，对重点领域、重点区域开展突击执法检查，对全区各个镇街进行随机抽查，及时发现收集和掌握违法问题线索，公正高效查处，切实维护老年人合法权益，促进市场竞争环境不断优化。有效打击药品、保健品市场“坑老”“骗老”行为。（责任单位：反不正当竞争室）
2、精准开展防骗宣传提升群众防范意识
一是运用各种方式开展宣传，创新防骗宣传活动形式。各市场监管所择时开展集中宣传活动。
二是加强与乡镇、社区联系，开展防骗宣传进社区活动。
[bookmark: _GoBack]三是发挥家庭医生引导规劝作用。针对老年人群信赖医生的心理特点，与卫健部门加强协作，通过家庭医生的引导规劝，降低老年群众受骗上当概率。
（责任单位：各市场监管所、反不正当竞争室、药品医疗器械和化妆品监管室、食品生产安全监督管理室、食品流通安全监督管理室）
（三）总结提升（11月17日—12月31日）
及时总结整治情况，在专项整治期间，重大信息及案件线索要及时上报局反不正当竞争室。将整治过程中的好经验、好做法进行总结，提炼形成规范药品、保健品的有效监管模式，进行宣传推广，推动建立长效机制。并于2025年12月15日前将药品、保健品虚假宣传等违法行为专项整治工作总结材料报送至局反不正当竞争室。（责任单位：反不正当竞争室、各市场监管所）
三、工作要求
（一）统一思想，提高认识。各责任单位要切实提高政治站位，高度重视，进一步认识老年人药品、保健品虚假宣传等违法行为对社会危害的严重性，认识到整治和打击药品、保健食品会销虚假宣传违法行为对保护广大人民群众生命财产安全、维护社会稳定、保障市场经济秩序的重要性，增强责任感和紧迫感，克服麻痹松懈思想，扎扎实实开展专项整治工作，确保整治工作取得实效。
（二）迅速行动，全面整治。各责任单位要将此项工作作为重点工作安排部署，迅速开展专项整治行动，采取有效措施，细化任务，责任到人，开展拉网式排查。强化部门协作，广泛宣传倡导，采取多种方式凝聚社会共识，营造打击虚假宣传、守护老年人健康安全的社会氛围，不断增强老年人的获得感、幸福感、安全感。
（三）工作专班。为确保专项整治工作取得实效，成立区市场监管局老年人药品、保健品虚假宣传等问题专项整治工作领导小组，组长由分管领导担任，成员由综合执法大队、药品医疗器械和化妆品监管室、食品生产安全监督管理室、食品流通安全监督管理室、反不正当竞争室、各市场监管所负责人组成，领导小组办公室设在反不正当竞争室，具体负责专项整治工作的沟通协调和材料上报。

附件：1.区市场监管局老年人药品、保健品虚假宣传等问题专项整治工作领导小组
2.老年人药品、保健品虚假宣传等问题专项整治药品、保健品生产企业工作台账
3.老年人药品、保健品虚假宣传等问题专项整治保健品经营店铺工作台账
4.老年人药品、保健品虚假宣传等问题专项整治药品经营店铺工作台账

附件1

区市场监管局老年人药品、保健品虚假宣传
等问题专项整治工作领导小组

组  长：王  飞    区市场监管局党组成员、区市场监管综合服务中心主任
副组长：孙庆强    区市场监管综合行政执法大队大队长
            董  莉    区市场监管局四级主办
成  员：李宏伟    反不正当竞争室主任
            郑  罡    药品医疗器械和化妆品监管室主任
高  昆    食品生产安全监督管理室主任
黄北翔    食品流通安全监督管理室主任
田中贤    价格监督检查室主任
李  冰    政研室主任
刘  峰    广告监督管理室主任
陈  敏    网络交易监管室主任
代  涛    办公室主任
张  国    齐村镇市场监督管理所所长
杨照民    孟庄镇市场监督管理所所长
姚林涛    税郭镇市场监督管理所所长
奚祥国    西王庄镇市场监督管理所所长
褚海波    永安镇市场监督管理所所长
庄耀文    光明路街道市场监督管理所所长
张广钦    矿区街道市场监督管理所所长
王  磊    龙山路街道市场监督管理所所长
冯胜利    中心街街道市场监督管理所所长
杜文兴    文化路街道市场监督管理所所长
张  昊    垎塔埠街道市场监督管理所所长
燕  栋    执法大队第一中队队长
窦建国    执法大队第二中队队长
黄  伟    执法大队第三中队队长
高志超    执法大队第四中队队长
刘  刚    执法大队第五中队队长

领导小组办公室设在反不正当竞争室，李宏伟任办公室主任，具体负责专项整治工作的沟通协调和材料上报。

— 2 —

附件2
老年人药品、保健品虚假宣传等问题专项整治
药品、保健品生产企业工作台账
	序号
	详细企业名称
	实际经营详细地址
	法人或者负责人
	生产产品
	联系电话
	备  注

	1

	2

	3

	...

填报单位：                                                   时间：

填表说明：备注请填写清楚是否正常经营，其他需要说明的情况！

附件3
老年人药品、保健品虚假宣传等问题专项整治
保健品经营店铺工作台账

填报单位：                                                   时间：
	序号
	详细店铺名称
	实际经营详细地址
	法人或者负责人
	经营产品
	会议营销情况
	联系电话
	备  注

	1

	2

	3

	...

填表说明：会议营销情况填写是否存在以会议营销模式（或者租赁场所）推广产品及利用“神医”直播、“专家视频课件”等各种情形；备注请填写清楚是否正常经营，其他需要说明的情况！

附件4
老年人药品、保健品虚假宣传等问题专项整治
药品经营店铺工作台账

	序号
	详细店铺名称
	实际经营详细地址
	法人或者负责人
	经营产品
	联系电话
	备   注

	1

	2

	3

	...

填报单位：                                                   时间：
填表说明：备注请填写清楚是否正常经营，其他需要说明的情况！